
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 10  n.º 10       Brasília-DF, 22 de março de 2002
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SAA

CADERNO DE ATOS

1 - SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º  23 DE  18 DE  MARÇO  DE 2002. - O Subsecretário de Planejamento,
Orçamento e Administração, Substituto, do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria 202, de 04 de setembro de 1998, publicado no Diário Oficial
da União de 08.09.98, resolve:

I – Designar FRANCISCO DO NASCIMENTO DANTAS como responsável
titular da Contabilidade deste Ministério.

II – Os efeitos desta Portaria retroagem a partir de 31.01.2000.

SERGIO R. SAAB - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração, Substituto

PORTARIA N.º 007, DE  18 DE  MARÇO DE 2002 - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998 e tendo em vista o constante
no processo n° 53000.002483/1995-60, resolve:

I – Conceder as seguintes Progressões Funcionais à servidora inativa TEREZINHA
RIBEIRO MATOS, Arquivista, SIAPE n° 0809401:

a) Progressão Horizontal do nível NS 08 para o nível NS 09, a partir de 01/09/1987.



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 10             Brasília-DF, 22  de março de 2002

Boletim de Serviço 2

b) Progressão Horizontal do nível NS 09 para o nível NS 10, a partir de 01/09/1988.

c) Progressão Horizontal do nível NS 10 para o nível NS 11, a partir de 01/09/1989.

d) Progressão Horizontal do nível NS 11 para o nível NS 12, a partir de 01/09/1990.

e) Disponibilidade – 13/03/1991 à 11/03/1992

f) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão I, para a classe “B”, padrão II, a partir de
01/09/1993.

g) Progressão Horizontal da classe “B”, padrão II, para a classe “B”, padrão III, a partir de
01/09/1994.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 009,  DE 22 DE MARÇO DE 2002  - A Coordenadora-Geral de Recursos
Humanos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das
Comunicações, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 120, de 14 de
outubro de 1998, publicada no Diário Oficial de 15 de outubro de 1998 e tendo em vista o constante
no processo n° 553770.000142/2002 , resolve:

Conceder à servidora NÁDIA CRISTINA DA SILVA MAXIMILIANO, Agente
Administrativo, classe “A”, padrão III, SIAPE n° 809845, com base no artigo 84, § 2° da Lei n°
8.112/90, lotação provisória no Tribunal Regional Eleitoral do Ceará.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI - Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

2 - DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA  Nº 019, DE 19  DE  MARÇO DE 2002 - O Delegado Regional Interino do
Ministério das Comunicações no Estado do Rio de Janeiro, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 153, de 23/10/98, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro
de 1998, Art. 1º, item VIII, resolve:

I – Designar os servidores JORGE GUILHERME PFISTERER JUNIOR,
Administrador, SIAPE nº 1291747, ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO, Motorista Oficial,
SIAPE nº 0810125, e ROBERTO BERMUDES CAEIRO, Agente Administrativo, SIAPE nº
0778078, para sob a presidência do primeiro, constituírem a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO DA DELEGACIA REGIONAL DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES nos
Estado do Rio de Janeiro e Espírito Santo.



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 10             Brasília-DF, 22  de março de 2002

Boletim de Serviço 3

II – Designar o Servidor ERALDO MAURÍCIO DE ARAÚJO para substituir o
Presidente da Comissão, em seus impedimentos eventuais.

III – Designar os Servidores CÉLIA PAULA BORGES, DAS 101.1, SIAPE nº
133067, e WILSON GOMES DE FARIAS, DAS 101.2, SIAPE nº 6809646, para substituir qualquer
um dos membros da Comissão, em seus impedimentos eventuais.

IV – Esta Portaria entrará vigor na data de sua publicação e terá validade pelo
período de um ano, revogando quaisquer disposições anteriores  a ela contrárias.

WERNER STEINERT JUNIOR - Delegado Interino

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR SIAPE LOCAL PERÍODO
AÍLTON SANTOS 1340050 Belo Horizonte/

Teófilo Otoni/
Belo Horizonte

14 a 16.03.2002

ANTÔNIO CARLOS TARDELI 1307456 São Paulo 19 a 23.03.2002
EDUARDO SÉRGIO H. BALDUÍNO 1296783 Belo Horizonte 16.03.2002
ENGLES CARVALHO DE SOUZA 0755162 Brasília 20 a 23.03.2002
FREDERICO JOSÉ DA S. MONTEIRO 1288453 São Paulo 18 a 19.03.2002
JOSÉ DIRCEU GALÃO JÚNIOR 1002275 São Paulo 19 a 21.03.2002
JUAREZ MARTINHO Q. DO NASCIMENTO 2117207 São Paulo 14.03.2002
LEON HOROWITZ 1294018 Belo Horizonte 16 a 17.03.2002
MARCOS SÉRGIO RAIMUNDO 1221649 Brasília 20 a 23.03.2002
MARCUS VINÍCIUS C. P. DA SILVA 1146445 Belo Horizonte 15.03.2002

JOÃO MARIA PINHEIRO - Coordenador-Geral de Administração



Boletim de Serviço                          Ano 10 - n.º 10             Brasília-DF, 22  de março de 2002

Boletim de Serviço 4

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Myosotis Kolesza Hesketh

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


